
Комитет общего и профессионального образования Ленинградской области
Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение 

Ленинградской области
«КИНГИСЕППСКИЙ КОЛЛЕДЖ ТЕХНОЛОГИИ и СЕРВИСА» 

(ГБПОУЛО «ККТ и С»)

2023г. № ЖД
г. Кингисепп

Об утверждении локальных актов:

В целях актуализации локальных нормативных актов Государственного 
бкджетного профессионального образовательного учреждения
Ленинградской области «Кингисеппский колледж технологии и сервиса»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Отменить действие «Положения о Студенческом Совете», принятого 
Студенческим Советом протокол от 16.06.2016 г. № 14 и утвержденного 
приказом от 28.06.2016 г.№ 34-па.

2. Утвердить «Положение о Студенческом Совете» в новой редакции от 2023
года.

J. Утвердить «Положение о Совете профилактики правонарушений и 
безнадзорности, нарушений учебной дисциплины студентами 
«Кингисеппского колледжа технологии и сервиса»

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 
директора по учебно-воспитательной работе Солодкову М.В.

5. Заместителю директора по информационным технологиям Дмитриеву 
А.М. разместить Положения о Студенческом Совете и о Совете 
профилактики правонарушений и безнадзорности, нарушений 
учебной дисциплины студентами «Кингисеппского колледжа 
технологии и сервиса» на официальном сайте ГБПОУ ЛО 
«Кингисеппский колледж технологии и сервиса»

Временно исполняющий //70 /7
обязанности директора / ^фД.В. Ворновских

С приказом ознакомлены: 
зам. директора по УВР 
зам. директора по 
информационным технологиям 

___________________ М.В. Солодкова

___________________ А.М. Дмитриев



Комитет общего и профессионального образования Ленинградской области 
Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение 

Ленинградской области
«Кингисеппский колледж технологии и сервиса» 

(ГБПОУ ЛО «ККТ и С»)

ПРИНЯТО
Студенческим Советом 
прстокол от 02.11.2023 г. № 2

РАСМОТРЕНО

, л УТВЕРЖДЕНО /^ПрйК^О^о^,^^ //. 2023 г. № Л

___s ф //«КингисеппиД о %
е х » колледж ° §л1| >

Педагогическим Советом 
про гокол от 14.11.2023 г. №2

технологии и 1§а 
сеРЕиса;> Zf Jx ,--и

ПОЛОЖЕНИЕ

о Студенческом Совете 
«Кингисеппского колледжа технологии и сервиса» 

г. Кингисепп
2023 г.



1. Общие положения

Hi

1.1. Студенческий совет Государственного бюджетного профессио- 
ального образовательного учреждения Ленинградской области «Кингисеп­

пский колледж технологии и сервиса» является органом студенческого само­
управления колледжа, который создается в целях обеспечения реализации 
прав обучающихся на участие в управлении образовательным процессом, ре­
шения важных вопросов жизнедеятельности студенческой молодежи, разви­
тая её социальной активности, поддержки и реализации социальных инициа­
тив.

1
1.2. Студенческое самоуправление в лице органа - Студенческого со-
осуществляет свою деятельность в соответствии с действующим законо- 
1ьством Российской Федерации, нормативно-правовыми актами Мини- 
угва образования и науки Российской Федерации, Федеральным законом 
>.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом 
еджа, настоящим Положением, принятого на заседании Студенческого 
та и утвержденного директором колледжа.

1.3. Студенческий совет колледжа формируется из числа обучаю- 
:я, очной формы обучения.

1.4. Каждый студент колледжа имеет право избирать и быть избран- 
в студенческий совет в соответствии с настоящим Положением.

1.5. Решения студенческого совета распространяются на всех студен- 
юлледжа.

1.6. Определения и сокращения, используемые в настоящем Положе-

Студенческий совет - одна из форм студенческого самоуправления, осо- 
{юрма инициативной, самостоятельной, ответственной общественной де- 
ьности студентов, направленной на решение важных вопросов жизнедея- 
ности студенческой молодёжи, развитие её социальной активности.

Студенческое самоуправление - форма инициативной, самостоятель- 
ответственной общественной деятельности студентов, направленной на 
шие важных вопросов по организации обучения, быта, досуга студенче- 
молодежи, развитие ее социальной активности.

Государственное бюджетное профессиональное образовательное 
учреждение Ленинградской области «Кингисеппский колледж техноло­
гии и сервиса» - колледж (далее - в тексте).

Конференция обучающихся Государственного бюджетного професси- 



онального образовательного учреждения Ленинградской области «Кин­
гисеппский колледж технологии и сервиса» - конференция (далее - в тек­
сте).

2. Основные цели и задачи Студенческого Совета

Щ:

Целями деятельности Студенческого Совета обучающихся является фор­
мирование гражданской культуры, активной гражданской позиции обучаю- 

;ихся, содействие развитию их самостоятельности, способности к самоорга­
низации и саморазвитию, формирование у обучающихся умений и навыков са­
ме управления, подготовка их к компетентному и ответственному участию в 
жизни общества.

2.1. Основными целями работы Студенческого Совета являются:
- формирование гражданской культуры, активной гражданской позиции 

обучающихся, содействие развитию их самостоятельности, способности к са­
моорганизации и саморазвитию;

- обеспечение реализации прав на участие студентов в управлении колле­
джем, оценке качества образовательного процесса;

- формирование у обучающихся умений и навыков самоуправления, под- 
овка их к компетентному и ответственному участию в жизни общества.гои

2.2. Основными задачами работы Студенческого Совета являются:
- участие в решении вопросов, связанных с подготовкой высококвалифи­

цированных специалистов;
- разработка предложений по повышению качества образовательного про- 

цес за в колледже с учетом научных и профессиональных интересов обучаю­
щиеся;

- содействие органам управления, студенческого самоуправления колле- 
, студенческим объединениям в решении образовательных и научных за-
в организации досуга и быта обучающихся, в проведении мероприятий

Джа.
дач, 
колледжа, направленных на пропаганду здорового образа жизни;

- интегрирование студенческих объединений обучающихся для решения 
социальных задач, реализации общественно значимых молодежных инициа­
тив и повышения вовлеченности обучающихся в деятельность органов студен­
ческиого самоуправления;

- содействие колледжу в проведении работы с обучающимися, направлен­
на повышение сознательности обучающихся и их требовательности к 
ню своих знаний, воспитание бережного отношения к имущественному 
[лексу колледжа;

ной 
уров] 
комп.



!
- укрепление межрегиональных и международных отношений между раз­
ными образовательными организациями;
- содействие реализации общественно значимых молодежных инициатив;

- консолидация усилий студенческих объединений для решения социаль- 
задач и повышения вовлеченности студенческой молодежи в деятельно- 

органов студенческого самоуправления;

- содействие органам управления колледжа в вопросах организации обра- 
тельной деятельности;

- содействие колледжу в проведении работы с обучающимися по выпол­
ню требований Устава колледжа, правил внутреннего распорядка колле- 
и правил проживания в общежитии и иных локальных нормативных актов 
опросам организации и осуществления образовательной деятельности;

- проведение работы, направленной на повышение сознательности обуча­
йся, их требовательности к уровню своих знаний, воспитание бережного 
)шения к имущественному комплексу колледжа.

2.3. Деятельность студенческого совета может быть направлена и на 
ение других задач, не противоречащих Уставу ГПБОУ ЛО «ККТ и С».

3. Структура и порядок формирования Студенческого Совета

3.1. Совет создается по инициативе обучающихся.
3.2. Для принятия решения о создании студенческого совета и положе­

ния о студенческом совете созывается Конференция, которая также может:
- вносить изменения и дополнения в положение о студенческом совете;
- заслушивать и утверждать отчеты студенческого совета;
- определять приоритетные направления деятельности студенческого со­

вета;
- решать вопрос о досрочном приостановлении полномочий студенче- 

скогр совета.
3.3. Конференция может решать иные вопросы, связанные с деятель- 
ъю студенческого совета. Конференция проводится не реже одного раза в 
Дату и время проведения Конференции, норму представительства, а также

ноет 
год, 
пове зтку дня Конференции определяет студенческий совет колледжа.

3.4. Студенческий совет колледжа должен объявить о созыве Конфе­
ренции не позднее, чем за 1 месяц до ее проведения.

3.5. Делегатами первой Конференции являются представители от 
учебных групп.

3.6. Делегаты первой Конференции избираются на общих собраниях



сг
Д'

ще(
мат
при
юте
сту,

удентов группы большинством голосов по норме представительства - пять 
шегатов от учебной группы.

3.7. Делегатами последующих Конференций являются по должности 
члены студенческого совета, а также представители учебных групп. Норма 
представительства устанавливается студенческим советом колледжа пропор­
ционально численности студентов в группах.

3.8. Конференция является правомочной, если на ней присутствует не 
менее 2/3 от числа делегатов.

3.9. Решения по вопросам, вынесенным на Конференцию, принима­
ются простым большинством голосов присутствующих делегатов, если иное 
не (предусмотрено настоящим Положением.

3.10. В состав студенческого совета входят:
- председатель студенческого совета;
- представители от учебных групп из расчета - до двух человек от группы.
3.11. Выборы представителей в студенческий совет от группы осу- 

;твляются простым большинством голосов. В выборах имеют право прини- 
ь участие все студенты группы. Собрание правомочно принимать решение 
I условии участия в нем более половины студентов группы. Выборы явля- 
I прямыми и открытыми. В выборах имеют право принимать участие все 
,енты группы.
3.12. Председатель студенческого совета выбирается на Конференции 
,ентов колледжа из числа представителей в студенческий совет от групп.
3.13. Председатель Совета обучающихся избирается из состава студен­
ого совета простым большинством голосов на собрании студенческого со­
пли на Конференции.
3.14. Председатель студенческого совета избирается сроком до 2-х лет. 

Никто не может быть избран председателем студенческого совета более, чем 
на два срока.

3.15. Студенческий совет колледжа на своём организационном заседа­
нии избирает заместителя председателя студенческого совета и секретаря.

3.16. Председатель Студенческого совета:
- представляет Студенческий совет в различных городских и внутренних 

структурах;
- входит в состав органов управления колледжа, предусмотренных Уста­

вом и локальными актами;
- осуществляет общее руководство деятельностью Студенческого совета;
- контролирует процесс обеспечения членов Студенческого совета необ­

ходимой информацией;

сту,

чесю
вета



ств:

ско:

НИЯ

- координирует взаимодействие совета со структурами колледжа и обще­
ственными организациями;

- отвечает за текущее и перспективное планирование деятельности Сту­
денческого совета;

- выполняет другие полномочия, возложенные на него Советом.
3.17. Заместитель председателя Студенческого совета:
- выполняет обязанности председателя Студенческого совета в его отсут- 

;ие;
- выполняет обязанности, делегированные им председателем Студенче- 

го совета;
- выступает с предложениями по развитию студенческого самоуправле- 
в колледже, по проведению мероприятия различной направленности.
3.18. Секретарь Студенческого совета:
- организует оповещение участников Студенческого совета обо всех пред­

стоящих мероприятиях;
- организует ведение делопроизводства, ведет протоколирование заседа­

ний Студенческого совета;
- взаимодействует с рабочими группами, возникающими при подготовке 

различных вопросов;
- осуществляют сбор и подготовку различной информации для членов 

Студенческого совета.
3.19. Студенческий совет колледжа формирует и утверждает состав сек­

торов, в числе которых могут быть:
- организационный сектор;
- учебный сектор;

■■ культурно-массовый сектор;
- сектор гражданско-патриотического воспитания;
- сектор спортивной работы;
- сектор социальной работы и другие.

4

4.
леджа

4.
вать на

4. Взаимодействие студенческого совета с органами 
управления колледжа

1. Взаимоотношения студенческого совета с органами управления 
колледжа регулируются Положением о студенческом совете и Уставом 
ГБПОУ ЛО «ККТ и С».

2. Студенческий совет взаимодействует с органами управления кол- 
на основе принципов сотрудничества и автономии.

Представители органов управления колледжа могут присутство- 
заседаниях студенческого совета.



4.4. Рекомендации студенческого совета рассматриваются соответ­
ствующими органами управления колледжа.

4.5. Решения по вопросам жизнедеятельности колледжа представи­
тели органов управления принимают с учетом мнения студенческого совета.

4.6. Председатель студенческого совета колледжа как представитель 
обучающихся рекомендуется к участию в работе стипендиальной комиссии и 
других органов управления колледжа.

S. Права и обязанности студенческого совета

5.1. Студенческий совет имеет право:
5.1.1. Участвовать в разработке и обсуждении проектов локальных 

нормативных актов, затрагивающих права и законные интересы студентов 
колледжа.

5.1.2. Готовить и вносить предложения в органы управления обра­
зовательной организации по его оптимизации с учетом научных и профессио­
нальных интересов обучающихся, корректировке расписания учебных заня­
тий,
практики, организации быта и отдыха обучающихся.

графика проведения зачётов, экзаменов, организации производственной

5.1.3. Выражать обязательное к учету мнение при принятии ло­
кальных нормативных актов колледжа, затрагивающих права и законные ин- 
тере ы обучающихся.

5.1.4. Участвовать в решении социально-бытовых и финансовых 
вопросов, затрагивающих интересы студентов, в том числе распределении 
средств стипендиального фонда, дотаций и средств, выделяемых на куль­
турно-массовые и спортивно-оздоровительные мероприятия.

5.1.5. Участвовать в рассмотрении вопросов, связанных с наруше­
ниями студентами учебной дисциплины и правил внутреннего распорядка в 
колледже, а также студенческом общежитии.

Участвовать в разработке и реализации системы поощрений
студентов за достижения в разных сферах учебной и вне учебной деятельно­
сти, в том числе принимающих активное участие в деятельности студенче­
ского

5.1.6.

жалоб

совета и общественной жизни колледжа.
5.1.7. Рассматривать и участвовать в разбирательстве заявлений и 

студентов колледжа.
5.1.8. Запрашивать и получать в установленном порядке от орГа-

нов управления колледжем необходимую для деятельности студенческого со­
вета и:нформацию.

5.1.9. Вносить предложения по решению вопросов использования



м атериально-технической базы и помещений колледжа.
5.1.10. Пользоваться в установленном порядке информацией, име­

ющейся в распоряжении органов управления колледжа.
5.1.11. Обжаловать в установленном порядке в вышестоящих орга­

нах приказы и распоряжения, затрагивающие интересы студентов.
5.1.12. В случаях нарушения и ограничения прав и свобод студен­

ев, а также прав студенческого совета вносить предложения в органы управ­
ления колледжа о принятии мер по восстановлению нарушенных прав и при­
ме

то

•нению мер дисциплинарного воздействия к виновным лицам.
5.1.13. Определять и использовать законные формы протеста для 

защиты прав и свобод студентов, а также прав студенческого совета.
5.1.14. Принимать непосредственное участие в планировании, под- 

овке, проведении и анализе вне учебных мероприятий колледжа.
5.1.15. Принимать участие в работе советов (комитетов, комиссий 

и др.), создаваемых в колледже.

ГОТ(

5.2. Студенческий совет обязан:
5.2.1. Проводить работу, направленную на повышение сознатель- 

;ти студентов и их требовательности к уровню своих знаний, воспитание 
бережного отношения к имущественному комплексу колледжа; укрепление 
учеб 
щеж] 
ства

НОС'

•ной дисциплины и правопорядка в учебных корпусах и студенческом об­
илии, повышение гражданского самосознания студентов, воспитание чув- 
долга и ответственности.

5.2.2. Проводить работу со студентами по выполнению Устава и 
правил внутреннего распорядка колледжа.

5.2.3. Содействовать органам управления колледжа в вопросах ор­
ганизации образовательной деятельности.

5.2.4. Своевременно в установленном порядке рассматривать все 
заявления и обращения студентов, поступающие в студенческий совет.

Проводить работу в соответствии с Положением и планом 
деятельности студенческого совета на учебный год.

Поддерживать социально значимые инициативы студентов.
Содействовать созданию необходимых социально-бытовых 

•|ий, а также условий для учебы и отдыха студентов.
5.2.8. Представлять и защищать интересы студентов перед орга- 

управления колледжа, государственными органами, общественными

услов

5.2.5.

5.2.6.
5.2.7.

нами
объединениями, иными организациями и учреждениями.

5.2.9. Информировать органы управления колледжа о своей дея- 
сти.тельное



6.1.
6.2.

6. Организация работы Студенческого совета
Студенческий совет возглавляет председатель.
Собрания созываются председателем по собственной инициативе, 

по предложению членов студенческого совета или по предложению админи­
страции Техникума.

6.3. Студенческий совет считается правомочным, если на его заседа­
нии присутствуют не менее 2/3 его членов.

6.4. Явка на собрания является строго обязательной для членов Сту­
денческого совета, систематические пропуски, без уважительной причины, 
могут послужить поводом для исключения обучающихся из Студенческого со­
вета.

6.5. Решения Студенческого совета принимаются простым большин­
ством голосов на собрании в ходе прямого и открытого голосования.

При равенстве голосов председатель обладает правом решающего
год»

6.6.
оса.

6.7.
про'

НИЯ

По итогам собрания секретарь Студенческого совета формирует 
токол собрания, который подписывает председатель.

6.8. Протокол Студенческого совета хранится у руководителя по вос- 
■ательной работе в течение 5-ти лет.

6.9. Все члены Студенческого совета информируются об итогах собра- 
[ на основании протокола.

7. Обеспечение деятельности Студенческого совета

7.1. Органы управления колледжа предоставляют средства, необходи- 
для обеспечения деятельности Студенческого совета. Одновременно с 
Студенческий совет колледжа имеет право привлекать личные нефинан- 
е средства членов Студенческого совета, студентов колледжа (реквизит

.2.

мые
этим
совы»
для творческих номеров, хозяйственный инвентарь и пр.)

7.2. Для обеспечения деятельности Студенческого совета органы 
управления колледжа предоставляют в безвозмездное пользование помещения 
(актовый зал, кабинеты), средства связи, оргтехнику и другие необходимые 
материалы, средства и оборудование.


